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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Bent u het met ons eens dat de gemeente dient te voorkomen dat deze kwetsbare doelgroep tussen wal en schip raakt?

Antwoord 1:
Het betreft inderdaad een kwetsbare doelgroep waarbij de gemeente alles op alles zet om deze jongeren niet tussen wal en schip te laten raken. Het gemeentelijk beleid is er op gericht om participatie van jonggehandicapten te stimuleren, opdat zij actief aan de samenleving kunnen deelnemen. In het actieplan Jeugdwerkloosheid Maastricht is daarom specifiek aandacht voor jongeren met een kwetsbare positie op de arbeidsmarkt, waaronder jongeren met een arbeidsbeperking door ziekte of handicap (jonggehandicapten).
In het kader van het actieplan Jeugdwerkloosheid Maastricht wordt in 2016 een casemanager kwetsbare jongeren geworven die zich specifiek gaat richten op de begeleiding van jongeren met een beperkt arbeidsvermogen. Deze casemanager zal samen met de accountmanager van Podium 24 optrekken om plaatsing in een (leer)werkomgeving te realiseren.
Preventie en vroegsignalering en een integrale aanpak zijn hierbij van belang om te voorkomen dat deze jongeren voortijdig uitvallen uit het onderwijs en de aansluiting op werk missen.
Dit doet de gemeente niet alleen, maar met alle betrokken partijen en met name het onderwijs.

Indien ondersteuning nodig is, zijn alle voorzieningen in het kader van het gemeentelijke re-integratiebeleid beschikbaar zoals diagnostiek, alternatief beschut werken, scholing, een persoonsgebonden re-integratiebudget, etc. Ook maatwerkvoorzieningen en de toeleiding naar een garantiebaan behoren tot de mogelijkheden.
Aanvullend hierop kunnen jonggehandicapten een beroep doen op een voorziening in het kader van de Wet Maatschappelijke ondersteuning (WMO).

Vraag 2:
Zo ja, hoeveel jonggehandicapten hebben afgelopen jaar in Maastricht een aanvraag ingediend om in aanmerking te komen voor een Wajong-uitkering?
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Antwoord 2:
Sinds 2015 dient een jonggehandicapte die in aanmerking wil komen voor een Wajong-uitkering een aanvraag in bij het UWV.
Het UWV stelt eerst vast of er sprake is van arbeidsvermogen. Is er duurzaam geen arbeidsvermogen dan volgt een claimbeoordeling Wajong.
Is er wel sprake van arbeidsvermogen dan bestaat er geen recht op Wajong, maar mogelijk op een uitkering in het kader van de Participatiewet.

Cijfers over de claimbeoordeling Wajong 2015 (aanvraag, toekenning, afwijzing en status in behandeling) zijn voor de gemeente niet beschikbaar.


Vraag 3:
Hoeveel van de onder vraag 2 genoemde aanvragen zijn toegekend, hoeveel zijn afgewezen en hoeveel zijn er nog in behandeling.

Antwoord 3:
Bij de toegekende bijstandsuitkeringen in 2015 is bij 44 jongeren vastgesteld dat er sprake is van Wajong gerelateerde kenmerken.
Voor wat betreft de aanvragen Participatiewet heeft bij afwijzing of niet in behandeling nemen van de aanvraag doorgaans geen afgeronde diagnose plaatsgevonden. Derhalve kan geen uitspraak worden gedaan over het totaal aantal afgewezen of in behandeling zijnde aanvragen Participatiewet van jongeren met Wajong kenmerken.

 Vraag 4:
Wat is de gemiddelde doorlooptijd tussen indiening van een aanvraag en een besluit?

Antwoord 4:
De wettelijke beslistermijn voor een aanvraag Participatiewet is 8 weken. Alleen de tijdigheid van besluiten wordt binnen Sociale Zaken gemonitord, niet de doorlooptijd. In 2015 is gemiddeld 88% van de aanvragen binnen de termijn van 8 weken afgehandeld.

Vraag 5:
Hoeveel van de nieuwe Wajongeren hebben een baan, zijn als vrijwilliger werkzaam of maken gebruik van dagbesteding?

Antwoord 5:

Het Uwv heeft de re-integratieverantwoordelijkheid voor Wajongers met arbeidsvermogen.
Voor wat betreft de ‘ nieuwe Wajongeren’ , d.w.z. de jongeren met Wajonggerelateerde kenmerken die in 2015 een beroep op de Participatewet hebben gedaan, zijn de volgende activiteiten gestart:


Werkervaringsplek/vrijwilligerswerk 6

Zorgtraject (of op wachtlijst voor zorgtraject) 8

Scholing (waarvan 1x uitkering beeëindigd ivm studie) 4

Schuldhulpverlening KBL 1

Begeleiding consulent naar traject 21

Uitkering beëindigd ivm verhuizing/ inlichtingenplicht 2

Werkaanvaarding (waardoor uitkering beëindigd) 2

 Totaal 44
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Vraag 6:
Welke acties of maatregelen heeft de gemeente ondernomen om te voorkomen dat (afgewezen) jonggehandicapten tussen wal en schip raken en 'achter de geraniums' zitten.

Antwoord 6:
Zie antwoorden op vorige vragen.

Vraag 7:
Hebben ouders of hulpverleners zich bij u gemeld met schrijnende gevallen en zo ja, welke acties
heeft u ondernomen of onderneemt u om dit te voorkomen?

Antwoord 7:
Voor zover bekend bij de gemeente hebben zich hier geen burgers gemeld met schrijnende gevallen
waarbij geen ondersteuning kon worden geboden.


Hoogachtend,


André Willems,
Wethouder Sociale Zaken, Ouderenbeleid, Stadsbeheer, Sport & Recreatie.

